est sufficienter improbatum et sufficienter in Tractatu de formis, in quo diffusius ista materia protractatur (!) <sup>1</sup>. Es handelt sich um eine Schrift, die er selbst verfaßt hat ; denn er stellt die Widerlegung auf die gleiche Stufe wie die Widerlegung im Correctorium. Es handelt sich ferner um die Frage, ob im Menschen der Seele eine andere Form vorausgehe, die das Dasein verleihe, während die Seele nur das Leben gebe. Dieses Problem bildet einen Hauptgegenstand unseres Traktats. Im gleichen Artikel wird die Ansicht, daß das substantiale Sein sich vom Unvollkommenen zum Vollkommenen entwickle und daß in ihr Grade seien, abgelehnt, « quod alibi ostensum est inconueniens esse » (249). Auch dieses Problem wird im Traktat ausführlich erörtert. Aber solche Hinweise sind zu allgemein, als daß sie eine genügende Wahrscheinlichkeit schaffen könnten. Im Artikel 11 weist Johannes die Ansicht zurück, daß die Begriffe *genus* und *differentia* von verschiedenen Naturen genommen seien (ed. 71) : Quia si ab aliquibus naturis diversis sumeretur *genus* et *differentia*, oporteret naturam generis unam esse in diversis speciebus . . . diversam vero per accidens, eo modo quo natura speciei est una per se et per accidens diversa in diversis individuis, quod esse non potest, ut alibi videri habet. Unde restat quod eadem sit natura generis et differentiae et speciei, differens solum penes diversas intentiones <sup>2</sup>. Im Traktat (f. 74rb) wird bewiesen : formam generis aliam non esse a forma differentie . . . Forma autem generis non videtur sic una de se, per accidens autem diversa et plurificata in diversas species, sed generis forma de se est divisa et distincta in diversis speciebus.

Im Artikel 30 (ed. 180) heißt es : Quae sunt inconvenientia quae sequuntur ad opinionem eorum qui dicunt quod elementa sunt in mixto secundum substantiam, dictum est alibi diffusius. Auch diese Frage ist Gegenstand der Erörterung des Traktats. Ebenso werden die Meinung, nach der das vegetative, sensitive und intellektive Prinzip drei verschiedene Wesenheiten im gleichen Suppositum bildet — ut habet diffuse videri alibi (184) —, desgleichen die Ansicht, daß schon die erste zur Materie hinzutretende Form das spezifische und individuelle Sein gebe — et omnia ista habent diffuse discuti per se ipsa (185) — im Traktat auf's eingehendste behandelt.

<sup>1</sup> Ed. Müller, 249.

<sup>2</sup> Ein ähnlicher Hinweis findet sich a. 26 (143) : Quod ipsi calumniantur . . . dicentes quod plures sunt formae substantiales in eodem subordinatae « sicut forma generis et forma differentiae », dicendum quod falsum est, sicut alibi ex intentione habet videri.

All diese Übereinstimmungen deuten daraufhin, daß unsere Schrift der gemeinte Tractatus de formis ist. Daß sie mehr als eine gewisse Wahrscheinlichkeit ergeben, möchte ich nicht behaupten. Im Artikel 30 sagt aber Johannes gegen Wilhelm de la Mare (170) : *Quod vero male ponant plures formas substantiales in eodem esse, alibi est dicendum diffusius. Hoc enim totaliter repugnat philosophiae et rationi et etiam fidei derogare videtur quantum ad sacramentum altaris, quia iam non diceretur in forma verborum: Hoc est corpus meum, sed: Hoc est corpus quod ego sum, sicut loco suo habet deduci.* Der Traktat hat f. 88rb : *Item ponere in Christo duas formas est contra veritatem forme verborum in sacramento altaris, cum dicitur: Hoc est corpus meum.* Im Beweis steht : *Sed constat quod corpus quod superius est ad me, non est corpus meum, sed corpus quia <1. quod> ego sum, sicut animal quod ego sum.* Das Correctorium fährt fort : *Etiam est contra veritatem resurrectionis, quia non resurgeret idem numero, nisi in homine esset una anima tantum, ut similiter ibi deduci habet.* Der Traktat f. 88rb : *Item ponere quod in homine sit forma corporis alia a forma vite est contra veritatem resurrectionis.* Im Beweis wird gesagt : *Iam in iterata unione anime non resurget idem corpus numero . . . Igitur predicta opinio de pluralitate formarum repugnat veritati resurrectionis.* — Endlich (170) : *Etiam haec opinio de pluralitate formarum in rebus inanimatis est contra experientiam sensus, quia iam ex ligno per putrefactionem non posset generari vermis, sicut ibidem probatur, quod est contra sensum.* Unde hae rationes pro unitate formarum, quae quasi infinitae sunt, dimittantur propter prolixitatem. Der Traktat f. 88rb : *Preterea, si in rebus inanimatis non est nisi una forma et in rebus animatis sunt plures, tunc probo quod ex ligno non possit generari vermis per putrefactionem.*

Daß hier das Correctorium auf unseren Traktat hinweist, ist zum wenigsten höchst wahrscheinlich. Es sind dieselben Schwierigkeiten, dieselben Antworten. Der einzige Unterschied, die Vertauschung des ersten und zweiten Punktes erregt bei dem Verfasser, der sich überall als selbständigen Denker erweist, keinerlei Bedenken. Zu beachten ist auch, daß die Beweise für die Einheit der Form nach dem Correctorium « quasi infinitae » sein sollen. Der Traktat hat hier, abgesehen von sehr zahlreichen bei anderer Gelegenheit aufgezählten nicht weniger als 12. Es finden sich aber auch längere Parallelen in den Antworten. Nur das eine oder andere Beispiel.

**De unitate formarum f. 87rb**

Item non reputatur *inconueniens* quod ibi fuit *novum singulare corporeitatis sustentificandum* ibi <in> *supposito divino*. Quod autem *inconueniens* hoc reputari non debeat quod scilicet *fuerit sustentificatum in supposito divino in triduo* patet ex hoc quod *necessarium concedere* etiam in illis qui *ponunt* iuxta *formam corporeitatis eadem* numero *remanere que prius*. Cuius probatio est, quia si in Christo sit alia forma corporeitatis et vite et *separata anima*, que est forma vite, *a corpore* <in> *sepulcro remanet corporeitas eadem que prius*.

**f. 80rb**

Quod etiam hec intentio sit Philosophi scilicet *elementum secundum essentiam non manere in mixto*, sed secundum *virtutes et qualitates* solum, apparet. *Dicit enim principio XII De animalibus, qui est secundus De partibus animalium secundum novam translationem, quod primus modus compositionis est ex hiis que dicuntur elementa a quibusdam sicut terra, aqua, ignis, aer; est autem melius forte ex virtutibus dicere et non ex hiis omnibus ... Ubi habet nova translatio planius: Humidum enim et siccum et frigidum et calidum materia compositorum sunt.*

**Correctorium « Circa » 172**

Non debet videri *inconueniens* quod *novum singulare corporis* et *nova corporeitas fuerit substantificata in supposito divino in triduo*, ita quod corporeitas illa corporis Christi mortui fuerit alterius specie<i> quam corporeitas vivi, quia hoc etiam *necessario* habent *concedere*, si *ponant* in Christo *corporeitatis formam* et formam vite et quod *separata anima a corpore*, manet corporeitas *eadem que prius*.

**Correctorium**

(179) Ecce quam expresse dicit quod *elementa non manent in mixto*, sed *qualitates et virtutes eorum*.

(178) Idem etiam *dicit* expresse *in principio libri Animalium, qui est II<sup>us</sup> De partibus animalium*, ubi dicitur *secundum veterem translationem quod primus modus compositionis est ex his quae dicuntur elementa a quibusdam sicut terra, aqua aer, ignis ... Ubi habet nova translatio planius sic: est autem melius forte ex virtutibus dicere et non ex omnibus his, humidum enim et siccum et frigidum materia compositorum sunt.*

Eine Übereinstimmung ist hier offensichtlich. Die Abhängigkeit wird noch dadurch bekräftigt, daß Johannes im Correctorium sowohl

zu Anfang als zu Schluß dieses Abschnittes betont: *ut alibi diffusius habet ostendi* (177), *dictum est alibi diffusius* (180). Wiederum ist der Abschnitt f. 80va-vb: *Si autem ... ignis aer parallel* zu *Corr.* 179, 42-180, 63.

Volle Gewißheit dafür, daß unmittelbare Abhängigkeit besteht, gibt eine andere Stelle. Gegenüber Wilhelm de la Mare, der behauptete, Augustinus habe in den *Retractationes* die in *De immortalitate animae* vertretene Ansicht, daß die Seele dem Körper das spezifische Sein verleihe, als «*temere dictum*» widerrufen, erklären *Correctorium* und *Traktat* übereinstimmend, Augustinus habe nur seine Meinung, «*quod anima prebet corpori speciem suam* <*suam omCorr*> *effective non formaliter, ita quod ab anima, a qua corpus animatur, subsistat effective, sicut fuit opinio Platonis ...* als unhaltbar zurückgenommen. Dabei wird Folgendes gesagt:

#### De unitate f. 85vb

*Quod autem hec fuit intencio ibidem patet ex tribus: Primo respiciendo ad illud, ex quo concludit; hoc concludit enim animam prebere corpori speciem ex eo quod ipsa est per naturam Deo propinquior et similiter nobilior omni corpore. Unde ibidem dicit: Anima tanto prior et nobilior corpore, quanto Deo propinquior ... Secundo patet intencionem Augustini ... Idem tercio apparet quia non solum intelligit ibi quod corpus animatum accipiat speciem per animam, sed de omni corpore intelligit. Unde subdit quod corpus nullum sit, nisi accipiendo speciem per animam. Constat autem*

#### Correctorium « Circa » 183-84

*Quod autem ista fuerit intentio Augustini ... patet plane ex tribus: Primo ex suo medio per quod ipse concludit animam prebere corpori speciem ... quia anima est Deo propinquior quam corpus et in ordine naturali superior. Unde dicit De immortalitate animae: Anima tanto prior et notior <1. nobilior> quanto Deo propinquior ... Tertio apparet haec esse intentio Augustini, quia non solum dicit ... quod corpus animatum accipiat esse et speciem per animam, sed dicit idem de omni corpore. Unde subdit: Corpus enim nullum est, nisi accipiendo speciem. Constat autem*

Die literarische Abhängigkeit zwischen beiden Texten ist so offenbar, daß ich darüber kein Wort zu verlieren brauche. Wem kommt aber die Priorität zu? Für *De unitate* spricht schon der Umstand, daß in ihr nur von der Schrift *De immortalitate animae* die Rede ist, während

im *Correctorium* wenigstens viermal auch der *Liber sextus musicae* erwähnt wird; also wohl ein vorgeschrittenes Stadium der Lösung. Die Priorität von *De unitate* wird durch folgende Erwägung zur Gewißheit. Im *Correctorium* werden drei Gründe dafür angekündigt, daß die gegebene Erklärung die Absicht Augustins wiedergebe. *Quod autem ista fuerit intentio Augustini . . . patet plane ex tribus*. Es folgt aber auf ein « *Primo* » unmittelbar ein « *Tertio* ». Der Herausgeber macht darauf aufmerksam, daß in sämtlichen 9 Hss. das « *Secundo* » fehlt. Wir müssen also wohl annehmen, daß es auch im Urtext ausgefallen ist. Wie ist der Irrtum zu erklären? Johannes hatte in seiner Vorlage *Primo, Secundo, Tertio*. Absichtlich ließ er den zweiten Grund aus und setzte anderes in die Lücke; er vergaß aber in der Ankündigung und später « *tribus* » und « *Tertio* » zu ändern. Ein Rest vom zweiten Punkt ist übrigens geblieben: die *intentio Augustini* ist aus dem zweiten Punkt in den dritten gewandert, wo sie in *De unitate* nicht stand. Wir haben also: *De unitate* war hier die Quelle des *Correctorium*. Nun schreibt sich Johannes einen *Tractatus de formis* zu, auf den er immer wieder ausdrücklich oder einschließend verweist; hier aber hat er einen solchen Traktat ganz sicher als Quelle benützt. Die Annahme daher, Johannes habe an dieser Stelle nicht den eigenen, sondern einen fremden Traktat im Auge, wäre völlig unbegründet, ja töricht. Das Ergebnis lautet also: Johannes von Paris ist Verfasser des Traktates « *De unitate formae* »: « *Quoniam veritas* ».